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1 Úvod

V České republice je úloha malých a středních podniků (MSP) významnou

součástí tržní ekonomiky, často jsou označovány za páteř evropské ekonomiky

a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a sociální integrace. Významně se podílejí na

zaměstnanosti (více než 62 %), tvorbě HDP (více než 36 %), výkonech a dalších

makroekonomických ukazatelích. Důležitou roli mají při vytváření nových pracovních

míst. MSP jsou tvůrci zdravého podnikatelského prostředí, absorbují část pracovních sil

uvolňovaných z velkých podniků, jsou velmi flexibilní, vyplňují mezery na trhu

a napomáhají rychlejšímu rozvoji strukturálně postižených regionů, menších měst

a obcí.

Ekonomické rozdíly jsou nejvíce zřetelné v menších městech a na vesnicích.

Snižováním rozdílů se zabývá regionální politika, která si klade za úkol zvyšování

ekonomického růstu, zlepšování stavu životního prostředí či diverzifikaci

ekonomických aktivit ve venkovském prostoru.

Důležitým faktorem pro rozvoj malého a středního podnikání v těchto lokalitách

je bezpochyby jeho podpora. Podporu lze rozdělit na několik částí. První část tvoří

podpora MSP poskytovaná výhradně ze státního rozpočtu ČR, jejíž rozdělování probíhá

z velké části prostřednictvím Ministerstva průmyslu a obchodu ČR. Druhou částí je

podpora z fondů EU. Poslední část tvoří resortní programy podpory, či krajské a obecní

podpory.

Evropská unie klade velký důraz na co největší rozvoj malého a středního

podnikání. Programovací období 2007 – 2013 nabízí možnost získat mnohem více

prostředků, než tomu bylo v předcházejícím období 2004-2006. Finanční prostředky

můžeme získat z dvou strukturálních fondů (Evropský fond pro regionální rozvoj,

Evropský sociální fond) a z Fondu soudržnosti. Dalším fondem je Evropský zemědělský

fond pro rozvoj venkova (EAFRD), který již pod strukturální fondy nespadá. Podpora

konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a rozvoje venkova spadá pod Program

rozvoje venkova. Tento program má 4 prioritní osy. V diplomové práci se zaměřím na

osu IV – metodu LEADER.
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Metoda LEADER byla v České republice známá již od 90. let minulého století.

První místní akční skupina v České republice vznikla v roce 2002 v souvislosti

s Programem obnovy venkova. Postupně se MAS vytvořily na celém území ČR

a využívaly Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství,

v programovém období 2004 – 2006 nazývaný LEADER+, který byl spolufinancován

Evropskou unií. Do roku 2008 byl vypisován národní program LEADER ČR, který byl

financovaný výhradně ze státního rozpočtu ČR jako roční dotační program Ministerstva

zemědělství ČR. V roce 2007 překročil počet MAS 150. Od tohoto roku je LEADER

jednou z os Programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013, konkrétně Osy IV

LEADER. Metoda LEADER je vnímána jako nástroj, pomocí kterého mohou

venkovské oblasti dosáhnout větší konkurenceschopnosti, soudržnosti a tím se i přiblížit

k trvale udržitelnému životu.

Místní akční skupiny (MAS) jsou neziskové organizace, založené na principu

partnerství a kooperace veřejného, soukromého a neziskového sektoru na místní úrovni.

Všeobecně je známo, že místní partnerství zlepšuje využití finančních a lidských zdrojů,

a to jak efektivnějším používáním zdrojů, tak možností získávání dalších zdrojů.

Hlavním úkolem místních akčních skupin je pomoc při zpracování Žádostí

o dotace z Programu rozvoje venkova pro místní žadatele. Významnou rolí místních

akčních skupin je také budování komunitního způsobu života na venkově, možnost

obyvatel podílet se na rozhodování o dění v jejich regionu a na plánování jeho rozvoje.
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2 Literární přehled

2.1 Pojetí malých a středních podniků

Dle Hisricha [8] lze podnikání definovat jako proces vytváření čehosi jiného,

čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí, přebírání

doprovodných finančních, psychologických a společenských rizik a získávání výsledné

odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.

Podnik je obecně interpretován jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně

zdrojů (vstupů) ve statky (výstupy). Dále můžeme termín vymezit jako uspořádaný

soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot (ať vlastních

či pronajatých), které slouží podnikateli k provozování podnikatelských aktivit. Právní

pojetí podniku lze interpretovat jako soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří

podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto

účelu sloužit [30].

2.1.1 Význam malých a středních podniků

Malé a střední podniky jsou významnou součástí tržní ekonomiky. Odvětví

malého a středního podnikání je hnací silou podnikatelské sféry, růstu, inovací

i konkurenceschopnosti. Hraje důležitou roli při tvorbě pracovních příležitostí.

K 31. 12. 2009 vykazovalo v České republice podnikatelskou činnost 989 568 MSP.

I když nedosahují takové výkonnosti jako velké podniky, podílejí se nezanedbatelnou

měrou na zaměstnanosti, tvorbě HDP a dalších makroekonomických ukazatelích.

V roce 2009 se MSP podílely 62,33 % na celkové zaměstnanosti a 36,22 % na tvorbě

HDP. Od roku 2003 dochází k nepřetržitému růstu podílu MSP na celkovém vývozu,

který v roce 2009 dosáhl 50,7 %. Na celkovém dovozu České republiky se MSP podílejí

57,4 % [18].
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V rámci EU malé a střední podniky zaměstnávají 80 milionů občanů, tvoří každé

druhé nově vzniklé pracovní místo. Mezi malé a střední podniky se řadí 99 %

evropských firem, které tvoří přibližně 70 % všech pracovních míst a 60 % HDP

Evropské unie [25]. Velmi zajímavé je to, že devět z deseti malých a středních podniků

jsou vlastně mikropodniky s méně než 10 zaměstnanci [45]. Prosperita MSP se stala

prioritou Evropské unie. Evropská komise přijala v červnu 2008 Evropský akt pro malé

podniky, který má za cíl zlepšit celkový přístup k podnikání a systematicky podporovat

konkurenceschopnost a růst malých a středních podniků. Evropský akt se zaměřuje na

zlepšování přístupu podniků k financím, uplatňování lepší regulace a snižování

administrativní zátěže podnikání, prohlubování vnitřního trhu, lepší přístup na trhy

třetích zemí a podporu podnikání, inovací a podnikatelského vzdělávání [25].

Tyto podniky jsou velice flexibilní, dokáží se poměrně rychle přizpůsobit

měnícím se podmínkám na trhu. Mají schopnost tlumit negativní dopady strukturálních

změn v postižených regionech, např. tím, že absorbují pracovní sílu, která je propuštěna

z velkých podniků. V dnešní globalizované ekonomice jsou ceněny jako protipól

monopolů. Jsou schopny zaplnit menší segmenty trhu, o které větší firmy nemají zájem,

a působí jako subdodavatelé velkých podniků. Malé a střední podniky tak vytvářejí

konkurenční dynamiku celé ekonomiky [11].

2.1.2 Vymezení malých a středních podniků

Statistický přístup dělí podniky do tří skupin podle počtu zaměstnanců:

a) malé – do 20 zaměstnanců;

b) střední – do 100 zaměstnanců;

c) velké – 100 a více zaměstnanců [25].

Dle komise Evropské unie (2003/361/EC z 6. 5. 2003) lze klasifikovat malé

a střední podniky dle čtyř kritérií:

a) počet zaměstnanců;

b) roční tržby, resp. příjmy (dle toho, zda subjekt vede podvojné, či jednoduché

účetnictví);
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c) hodnota aktiv, resp. majetku (v závislosti na užití účetní soustavy);

d) nezávislost.

Klasifikace je následující:

a) střední podniky mají:

a. méně než 250 zaměstnanců;

b. roční obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 50 mil. EUR;

c. nebo aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil.

EUR;

d. a splňují kritérium nezávislosti, což znamená, že více než 25% kapitálu

a hlasovacích práv není ve vlastnictví jiného subjektu.

b) malé podniky mají:

a. méně než 50 zaměstnanců;


[…]


Fiche č. 2 – Podpora zakládání podniků a jejich
rozvoje

2 1 130 136

Celkem 2 1 130 236
Celkem 32 17 081 155

Zdroj: MAS Lužnice

Příloha 10: Dotazník pro podnikatele – členové MAS

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Veselá a v současné době zpracovávám diplomovou práci
na téma: Podpora MSP a činnost místních akčních skupin v táborském okrese. Proto
bych Vás
ráda požádala o vyplnění dotazníku, který je důležitý k zpracování mojí práce. Tento
dotazník je zcela anonymní a zabere cca 2 min.

Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

Kateřina Veselá

1. Jaký je předmět Vaší podnikatelské činnosti?

a) maloobchod, velkoobchod
b) ubytování, stravování
c) stavebnictví
d) strojírenský průmysl
e) poskytování služeb
f) jiné, jaké .....................................

2. Jaká je právní forma podnikání?

a) akciová společnost
b) společnost s ručením omezeným
c) veřejná obchodní společnost
d) komanditní společnost
e) OSVČ – FO
f) družstvo
g) nezisková organizace

3. Jaký je počet zaměstnanců ve firmě?

a) do 10 zaměstnanců
b) 10–49 zaměstnanců
c) 50 – 249 zaměstnanců
d) nad 250 zaměstnanců

4. Kdy jste do MAS vstoupili?

a) jsem zakládajícím členem
b) vstoupil(a) jsem později - rok vstupu:

5. Jak jste se o MAS dozvěděli?

a) pozvání do zakládajícího týmu
b) vývěska místního úřadu
c) informace v novinách a časopisech

d) místní zpravodaj
e) jiné, uveďte

6. Měli jste povědomí o místních akčních skupinách před vznikem té vaší?

a) ano
b) ne

7. Z jakého důvodu jste vstoupili do MAS?

a) podpora při zpracování žádostí o finanční pomoc
b) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele
c) informace o programech podpory podnikání
d) vzdělávací, poradenské a informační akce
e) jiné, uveďte..................................

8. Jakou konkrétní podporu jste ve svém podnikání obdrželi?

a) podpora při zpracování žádostí o finanční pomoc
b) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele
c) informace o programech podpory podnikání
d) vzdělávací, poradenské a informační akce
e) jinou, uveďte.........................................
f) žádnou

9. Podali jste žádost o dotaci prostřednictvím MAS?

a) ano
b) ne

10. Byli jste úspěšní žadatelé o dotaci v obchodí 2007 – 2013?

a) ano, v plném rozsahu
b) ano, ale jen částečně
c) ne

11. Kolik projektů jste celkově zrealizovali za podpory MAS?

a) jeden
b) dva
c) tři
d) více

12. Zhodnoťte spokojenost spolupráce s MAS v rámci přípravy projektů.

a) úplná spokojenost
b) spíše spokojenost
c) spíše nespokojenost
d) úplná nespokojenost

13. Naplnilo členství v MAS vaše očekávání?

a) ano
b) ne – proč?

14. Zastáváte v MAS nějakou konkrétní funkci?
a) ano – jakou?
b) ne

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11: Dotazník pro podnikatele – nečlenové MAS

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Veselá a v současné době zpracovávám diplomovou práci
na téma: Podpora MSP a činnost místních akčních skupin v táborském okrese. Proto
bych Vás
ráda požádala o vyplnění dotazníku, který je důležitý k zpracování mojí práce. Tento
dotazník je zcela anonymní a zabere cca 2 min.

Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

Kateřina Veselá

1. Jaký je předmět Vaší podnikatelské činnosti?

a) maloobchod, velkoobchod
b) ubytování, stravování
c) stavebnictví
d) strojírenský průmysl
e) poskytování služeb
f) jiné, jaké .....................................

2. Jaká je právní forma podnikání?

h) akciová společnost
i) společnost s ručením omezeným
j) veřejná obchodní společnost
k) komanditní společnost
l) OSVČ – FO
m) družstvo
n) nezisková organizace

3. Jaký je počet zaměstnanců ve firmě?

e) do 10 zaměstnanců
f) 10–49 zaměstnanců
g) 50 – 249 zaměstnanců
h) nad 250 zaměstnanců

4. Spolupracujete s jinými podnikatelskými subjekty nebo sdruženími?
a) ano – pokračujte otázkou 5
b) ne – pokračujte otázkou 6

5. Jakou formu má tato spolupráce? (pokračujte otázkou 7)

a) partnerství
b) podnikatelské sítě (např. franchising)
c) klastry
d) strategická spojenectví
e) pevná spojenectví

6. Měli byste zájem o spolupráci s podnikatelskými subjekty nebo sdruženími?

a) ano – o jakou konkrétně?
b) ne – z jakého důvodu?

7. Víte o existenci místních akčních skupin?

a) ano
b) ne

8. Znáte místní akční skupinu působící v místě vašeho podnikání?

a) ano - jak se jmenuje? (pokračujte otázkou 10)
b) ne

9. Pokud ne, chtěl byste o ní získat nějaké informace?

a) ano
b) ne

10. Přemýšlíte o členství v místní akční skupině?

a) ano
b) ne (pokračujte otázkou 12)

11. Co očekáváte od případného členství?

a) podpora při zpracování žádostí o finanční pomoc
b) rozšíření kontaktů na dodavatele a odběratele
c) informace o programech podpory podnikání
d) vzdělávací, poradenské a informační akce
e) jiné, uveďte........................................

12. Proč nemáte zájem o členství v MAS?

a) neznám její činnost
b) nemá pro mne přínos
c) jiné, uveďte.............................

Zdroj: vlastní zpracování