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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je velice zajímavé a v současné době aktuální, kdy se postupnými kroky
pozvedávají venkovské oblasti, aby měli možnost nabízet lepší zázemí pro podnikatele, bydlení,
apod.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Stanovené cíle jsou formulovány velice vhodně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodický postup byl zvolen důsledně, nebyly opomenuty nejdůležitější možnosti pro
zjištění dat vedoucí k cíli projektu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Uvedené informace v práci odpovídají reálným a aktuálním číslům. Je zřejmě, že autorka
práce spolupracovala s organizacemi a data získala na základě šetření.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Řešení používá pro sepsání práce se mi jeví jako správná a postup je systematický.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Citovaní autoři byli zvoleni vhodným způsobem a je patrné, že autorka práce se s nimi
dostatečně seznámila.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma naprosto správně použita.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je pro čtenáře vhodně napsaná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Veškeré formulace, cizí slova a spojení jsou v práci vysvětleny, a proto čtenář se neztrácí
v jednotlivých datech.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je velice zdařila, po formální stránce v pořádku.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle, které si autorka na začátku stanovila, jsou postupnými kroky splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: S informace uvedenými v závěru se dá dále pracovat a pro další rozvoj je možné využít
popsané závěry.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práci je možné dále využívat. Jsou zde uvedeny informace a návody, jak lépe nastavit
spolupráci v daném regionu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Píšete o vytvoření jednotlivých MAS v určitých regionech, kde se sdružují sousedí obce. Je
možné, aby další obec pokud bude mít zájem, vstoupila do již vytvořené MAS? Pokud ano, jakým
způsobem (co musí splnit)? Pokud ne, proč nemůže již vstoupit?
Otázka 2: Z Vaší práce vyplývá, že MAS nejsou vždy úplně známé a nejsou známé ani aktivity, a
proto se mohou zdát zbytečné. Jaké kroky by měly udělat tyto MAS, aby se zviditelnily, oslovily
nové členy? A je to vůbec v jejich zájmu?
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